



UDK

Slagelse Kommune

Interessebesøg i kommunale enheder

Vedtaget af Økonomiudvalget den 22. april 2024

Retningslinjer for interessebesøg i kommunale enheder

Økonomiudvalget har den 10. december 2018 besluttet, at der ikke skal være retningslinjer for interessebesøg i kommunale enheder. Dette betyder i praksis, at byrådsmedlemmer har ret til at besøge institutioner som led i varetagelsen af deres kommunalbestyrelseserhverv.¹²

Byrådets medlemmer har som led i hvervet del i det overordnede ansvar for kommunens virksomhed og dermed også ret til at besøge kommunale enheder. **Sådanne interessebesøg kan være i form af for eksempel både besøg af kortere varighed samt praktik over flere dage.**

Ønske om besøg skal rettes til **centerchefen**

Et byrådsmedlem skal rette sit ønske om besøg på en kommunal enhed til **centerchefen**. **Chefen sikrer den videre planlægning i dialog med den pågældende enhed og orienterer herefter det relevante fagudvalg samt borgmesteren om det planlagte besøg.** **Ved besøg, der har det primære fokus at øge vidensniveauet om konkrete sager inden for det pågældende fagområde/emne, orienterer chefen udvalget inden planlægningen igangsættes, så alle vil have mulighed for at deltage i besøget.**

Besøget skal udføres som led i hvervet som byrådsmedlem og gennemføres på en sådan måde, at det kan indpasses i institutionens daglige arbejdsgang.

Besøg op til et valg

At et valg nærmer sig (kommunalvalg, folketingsvalg, EU-valg) kan ikke begrunde, at et byrådsmedlem meddeles afslag på en anmodning om besøg på en af kommunens institutioner. Afslag kan kun meddeles, hvis det efter de foreliggende oplysninger og omstændighederne i øvrigt må konkluderes, at anmodningen ikke fremsættes som led i pågældende byrådsmedlems hverv, f.eks. hvis besøget indikerer promovering.

Gæster

Et byrådsmedlems ret til at aflægge besøg omfatter ikke en ret til at kunne medtage gæster. Dette skyldes, at retten til at besøge institutioner er nært knyttet til hvervet som byrådsmedlem. Hvis den besøgende ønsker at medtage gæster, skal dette meddeles **centerchefen**, når der rettes henvendelse om et forestående besøg. **Det er centerchefen, der som udgangspunktet tager stilling til, om byrådspolitikerer kan medbringe gæster på besøget.**

Retningslinjer for udlån af lokaler

Økonomiudvalget besluttede den 20. april 2015 retningslinjer for udlån af lokaler.

Rundvisning på rådhusene når lokalerne ikke benyttes til anden kommunal aktivitet

Interessebesøg i form af rundvisning efter almindelig arbejdstid kan kun ske efter aftale med den ansvarlige daglige leder af arbejdspladsen. Det skal sikres, at der ikke er adgang til tavshedsbelagte oplysninger, samt at rundvisningen ikke generer det almindelige arbejde på arbejdspladsen, f.eks. hvis der er gjort klar til et morgenmøde i de omfattede lokaler.

Det er udelukkende byrådsmedlemmerne, som har adgang til at forestå sådanne rundvisninger.

I forbindelse med en rundvisning kan der også udlånes et lokale til et kort efterfølgende møde for gruppen. Kommunen kan ikke forestå forplejning eller give teknisk bistand m.v. til besøget.

¹ Daværende Indenrigsministeriums brev af 16. november 1982: *Kommunalbestyrelsesmedlemmers adgang til at aflægge besøg på kommunale institutioner*

² Økonomi- og Indenrigsministeriets udtalelse af 9. februar 2018



SLAGELSE

KOMMUNE

Udlån af administrationens mødelokaler

Det er alene byrådsmedlemmer, som kan låne mødelokaler udenfor almindelig åbningstid, og det kan udelukkende ske til kommune-relevante formål, det omfatter f.eks. gruppemøder men ikke vælgermøder.

Ved sådanne møder udenfor almindelig arbejdstid og på en politikers eget initiativ kan kommunen ikke forestå forplejning eller give teknisk bistand m.v.

UDKAST